7. Creditum est etiam immissum ab Olympiade matre 1 Alexandri fuisse, nec ipsum Alexandrum ignarum paternae caedis extitisse: quippe non minus Olympiadem repudium 2 et praelatam sibi Cleopatram quam stuprum Pausaniam doluisse. Alexandrum quoque regni aemulum fratrem ex no- 3

verca susceptum timuisse: eoque factum, ut in convivio
 antea primum cum Attalo, mox cum ipso patre iurgaret,
 4 adeo ut etiam stricto gladio eum Philippus consecutus sit
 5 aegreque a filii caede amicorum precibus exoratus. Quam-
 obrem Alexander ad avunculum se in Epirum cum matre,
 6 inde ad regem Illyriorum contulerat: vixque revocanti miti-
 gatus est patri precibusque cognatorum aegre redire com-
 7 pulsus. Olympias quoque fratrem suum Alexandrum, Epiri
 regem, in bellum subornabat: pervicissetque, ni filiae
 8 nuptiis pater generum occupasset. His stimulis irarum utri-
 9 que Pausaniam de impunitate stupri sui querentem ad tan-
 10 percussori etiam equos habuit praeparatos. Ipsa deinde au-
 dita regis nece cum titulo officii ad exequias cucurrisset, in
 cruce pendentis Pausaniae capiti eadem nocte, qua venit,
 coronam auream inposuit, quod nemo alius audere nisi
 11 haec superstite Philippi filio potuisset. Paucos deinde post
 dies reflexum corpus interfectoris super reliquias mariti cre-
 mavit et tumulum ei eodem fecit in loco parentarique ei-
 12 dem quotannis incussa populo superstitione curavit. Post
 haec Cleopatram, a qua pulsa Philippi matrimonio fuerat,
 in gremio eius prius filia interfecta, finire vitam suspensio
 coëgit; spectaculoque pendentis ultionem potita est, ad
 13 quam per parricidium festinaverat. Novissime gladium il-
 lum, quo rex percussus est, Apollini sub nomine Myrtales
 consecravit: hoc enim nomen ante Olympiadis parvulae
 14 fuit. Quae omnia ita palam facta sunt, ut timuisse videatur,
 ne facinus ab ea commissum non probaretur.

1 S. Decessit Philippus XL et septem annorum, cum annis
 2 XXV regnasset. Genuit ex Larisaea saltatrice filium Ari-
 3 daeum, qui post Alexandrum regnavit. Habuit et alios mul-
 tos ex variis matrimoniis regio more susceptos, qui partim
 4 fato, partim ferro periire. Fuit rex armorum quam convi-
 5 viorum apparatus studiosior, cui maxime opes erant instru-
 6 menta bellorum: divitiarum quaestus quam custodia soller-
 7 tior. Itaque inter cotidianas rapinas semper inops erat. Mi-
 8 sericordia in eo et perfidia pari iure dilectae. Nulla apud
 eum turpis ratio vincendi. Blandus pariter et insidiosus.

adloquio qui plura promitteret quam praestaret; in seria
 et iocos artifex. Amicitias utilitate, non fide colebat. Gra- 9
 tiam fingere in odio, instruere inter concordantes odia, apud
 utrumque gratiam quaerere sollemnis illi consuetudo. Inter 10
 haec eloquentia et insignis oratio, acuminis et sollertiae
 plena, ut nec ornatui facilitas nec facilitati inventionum
 deesset ornatus. Huic Alexander filius successit et virtute 11
 et vitiis patre maior. Itaque vincendi ratio utrique diversa. 12
 Hic aperta vi, ille artibus bella tractabat. Deceptis ille
 gaudere hostibus, hic palam fusis. Prudentior ille consilio, 13
 hic animo magnificentior. Iram pater dissimulare, plerum- 14
 que etiam vincere: hic ubi exarsisset, nec dilatio ultionis
 nec modus erat. Vini nimis uterque avidus: sed ebrietatis 15
 diversa vitia. Patri mos erat etiam de convivio in hostem
 procurrere, manum conserere, periculis se temere offerre;
 Alexander non in hostem, sed in suos saeviebat. Quam 16
 ob rem saepe Philippum vulneratum proelia remisere: hic
 amicorum interfecto convivio frequenter excessit. Regnare 17
 ille cum amicis nolebat, hic in amicos regna exercebat.
 Amari pater malle, hic metui. Litterarum cultus utrique si- 18
 milis. Sollertiae pater maioris, hic fidei. Verbis atque ora- 19
 tione Philippus, hic rebus moderatior. Parcendi victis filio 20
 animus et promptior et honestior. Frugalitati pater, luxuriae
 filius magis deditus erat. Quibus artibus orbis imperii fun- 21
 damenta pater fecit, operis totius gloriam filius consummavit.